
Istituto Tecnico Statale
CARLO CATTANEO

Codice meccanografico PITD070007

C. F. 82001200508 - Codice Univoco dell'Ufficio: UFZ30L Conto T. U. 314953

Titolo avviso/decreto Azioni di prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica
(D.M. 170/2022)

Codice avviso/decreto M4C1I1.4-2022-981

Linea di investimento M4C1I1.4 - Riduzione dei divari territoriali

Codice CUP E24D22002860006

Importo Finanziato 210.102,80 €

Codice progetto M4C1I1.4-2022-981-P-11219

Titolo Progetto M4C1I1.4-2022-981 Azioni di prevenzione e contrasto della 
dispersione scolastica

DETERMINA 
E AVVISO 

PER LA SELEZIONE DI SOGGETTI DEL TERZO SETTORE

Ai Soggetti del Terzo Settore
(Cooperative Sociali, Associazioni, Imprese interessate) Albo on line

Amministrazione Trasparente
Atti – Sede

AVVISO PER LA SELEZIONE DI SOGGETTI DEL TERZO SETTORE PER STIPULARE
UNA CONVENZIONE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO Il PNRR M4C1,

INVESTIMENTO 1.4

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTA la Legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi";

VISTO il D.Lgs. 16 aprile 1994, n. 297, recante "Approvazione del testo unico delle disposizioni legislative
vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado";

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n. 567 del 10 ottobre 1996, che disciplina le iniziative

Responsabile procedimento: Via Catena,3 – 56028 San Miniato (PI)
Picerno Salvatore Tel.0571 418385
Dirigente Scolastico e-mail: PEO pitd070007@istruzione.it
e-mail: pitd070007@istruzione.it e-mail: PEC: pitd070007@pec.istruzione.it
tel. n.: + 39 0571418385 Web: https://www.itcattaneo.edu.it Codice accred.

R.T. IS0060

Ist.Tec.Comm. " CARLO CATTANEO "
C.F. 82001200508 C.M. PITD070007
AE85483 - protocollo generale

Prot. 0003017/U del 10/06/2023 12:49

https://www.itcattaneo.edu.it/
mailto:pitd070007@istruzione.it
mailto:pitd070007@istruzione.it
mailto:pitd070007@pec.istruzione.it


Istituto Tecnico Statale
CARLO CATTANEO

Codice meccanografico PITD070007

C. F. 82001200508 - Codice Univoco dell'Ufficio: UFZ30L Conto T. U. 314953

complementari e le attività integrative delle Istituzioni scolastiche;

VISTO l'art. 21 della Legge n. 59 del 15 marzo 1997, che riconosce personalità giuridica a tutte le Istituzioni
scolastiche e ne stabilisce l'autonomia, quale garanzia di libertà di insegnamento e pluralismo culturale;

VISTA la Legge 18 dicembre 1997, n. 440 e, in particolare, l'art. 1, commi 1 e 1-bis, che individuano le
possibili destinazioni per l'autorizzazione della spesa di cui alla medesima Legge;

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, che regolamenta l'autonomia
didattica, organizzativa e di ricerca, sperimentazione e sviluppo delle Istituzioni scolastiche;

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro
alle dipendenze della Amministrazione Pubbliche" e ss.mm.ii;

VISTO il D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196, modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2018, n. 101 e il Regolamento
(UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, in materia di protezione delle
persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati;

VISTO il  D.Lgs.  15  aprile  2005,  n.  76,  recante  Definizione  delle  norme generali  sul  diritto-  dovere
all'istruzione e alla formazione;

VISTO il  D.Lgs.  15  aprile  2005,  n.  76,  recante  "Definizione  delle  norme generali  sul  diritto-dovere
all'istruzione e alla formazione, a norma dell'articolo 2, comma 1, lettera c), della L. 28 marzo 2003, n. 53";

VISTO l'art. 1, comma 601, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296;

TENUTO CONTO che nei "Fondi per il funzionamento delle istituzioni scolastiche", di cui al citato articolo 1,
comma 601, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, sono confluite l'autorizzazione di spesa di cui alla Legge
18 dicembre 1997, n. 440, l'autorizzazione di spesa di cui all'articolo 1, comma 634, della Legge 27 dicembre
2006, n. 296, nonché quota parte delle risorse finanziarie destinate alla realizzazione del Piano Programmatico,
di cui all'articolo 1, comma 3, della Legge 28 marzo 2003, n. 53;

VISTI i commi da 622 a 633, con esclusione del comma 625, dell'art. 1 della Legge 27 dicembre 2006, n.
296 che elencano gli interventi previsti per l'autorizzazione di spesa di cui al comma 634 della medesima
Legge;

VISTI gli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, in materia di obblighi di pubblicità, trasparenza e
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;

VISTO l'art. 30, comma 8, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, così come modificato dal D.L. 16 luglio 2020, n.
76, convertito, con modificazioni, dalla Legge 11 settembre 2020, n.12;

VISTO  l'art. 55 del D.Lgs. 3 luglio 2017, n. 117 recante “Codice del Terzo Settore, a norma dell'articolo 1,
comma 2, lettera b), della legge 6 giugno 2016, n. 106” e, in particolare, il comma 3, ai sensi del quale è
previsto il ricorso alla coprogettazione, quale modalità di cominivnoisl nulla degli Enti del Terzo settore,
finalizzata alla definizione nonché, eventualmente, alla realizzazione di specifici progetti di servizio o di
intervento finalizzati a soddisfare determinati i bisogni della P.A.;

VISTE le Linee Guida sul rapporto tra Pubbliche Amministrazioni ed Enti del Terzo Settore  negli art. 55- 57
del D.Lgs. n.117/2017 (Codice del Terzo Settore)', adottate dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali
con Decreto del 31 marzo 2021, n. 72;

VISTA la raccomandazione del Consiglio dell'Unione Europea del 22 maggio 2018, relativa competenze

Responsabile procedimento: Via Catena,3 – 56028 San Miniato (PI)
Picerno Salvatore Tel.0571 418385
Dirigente Scolastico e-mail: PEO pitd070007@istruzione.it
e-mail: pitd070007@istruzione.it e-mail: PEC: pitd070007@pec.istruzione.it
tel. n.: + 39 0571418385 Web: https://www.itcattaneo.edu.it Codice accred.

R.T. IS0060

Ist.Tec.Comm. " CARLO CATTANEO "
C.F. 82001200508 C.M. PITD070007
AE85483 - protocollo generale

Prot. 0003017/U del 10/06/2023 12:49

https://www.itcattaneo.edu.it/
mailto:pitd070007@istruzione.it
mailto:pitd070007@istruzione.it
mailto:pitd070007@pec.istruzione.it


Istituto Tecnico Statale
CARLO CATTANEO

Codice meccanografico PITD070007

C. F. 82001200508 - Codice Univoco dell'Ufficio: UFZ30L Conto T. U. 314953

chiave per l'apprendimento permanente (2018/C 189/01);

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018, recante "Regolamento recante istruzioni
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma
143, della Legge 13 luglio 2015, n. 107";

VISTO il Decreto-Legge 9 gennaio 2020, n. 1, convertito, con modificazioni, dalla Legge 5 marzo 2020, n.
12, recante disposizioni urgenti per l'istituzione del Ministero dell'Istruzione del Ministero dell'Università e
della Ricerca;

VISTO il  Decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri  del  30  settembre  2020  n.  166,  recante
"Regolamento concernente l'organizzazione del Ministero dell'Istruzione";

VISTO il Decreto del Ministro dell'Istruzione n. 144 del 27 aprile 2021 con il quale è stata assicurata la
continuità amministrativa, in via temporanea, nello svolgimento delle funzioni del Capo del Dipartimento per
le risorse umane, finanziarie e strumentali;

VISTO il Decreto del Ministero dell'Istruzione in intestazione relativo all'avviso PNRR 

VISTO l'atto di concessione in intestazione e l’acquisizione del CUP

VISTO il Decreto dell'unità di missione con il quale è stata disposta l'assegnazione a favore di questa
Istituzione scolastica della risorsa finanziaria riportata in intestazione

VISTO la Nota riportata in intestazione avente per oggetto - Avviso assegnazione della risorsa finanziaria 

VISTO il  progetto  deliberato  dagli  OO.CC.  di  questa  Istituzione  Scolastica  e  inserito  nel  PTOF
dell'Istituzione scolastica;

VISTO il  Decreto  di  variazione  e  di  assunzione  a  bilancio  nel  Programma Annuale  E.  E  2023 del
finanziamento autorizzato con conseguente delibera del Consiglio di Istituto;

VISTO il Regolamento di Istituto relativo alle attività negoziali;

VISTO che occorre definire nel dettaglio la proposta progettuale già presentata e approvata, individuando fra
gli obiettivi e le azioni proposte, quelli coerenti con il PTOF ed in linea con il PNRR azioni di contrasto alla
dispersione scolastica e alla povertà educativa;

VISTO che per la realizzazione del suddetto progetto sono richieste professionalità non presentinell'organico
dell'Istituzione scolastica;

VISTO che è necessario procedere all'individuazione di professionalità esterne alla Istituzione scolastica;

Tutto ciò visto e rilevato costituisce parte integrante della presente determinazione;

DETERMINA 
l’indizione della procedura per la selezione per la selezione di Enti del Terzo Settore per iniziative
di  co-progettazione  volte  alla  realizzazione  di  Progetti  nell’ambito  del  PNRR  M4C1,
nell'Investimento 1.4 ai sensi dell'art. 55, comma 3, del D.Lgs. n. 117/2017, e contestualmente 

EMANA
AVVISO per la  selezione  di  Enti  del  Terzo  Settore  per  iniziative  di  co-progettazione  volte  alla
realizzazione di Progetti nell’ambito del PNRR M4C1, nell'Investimento 1.4 ai sensi dell'art. 55, comma
3, del D.Lgs. n. 117/2017

Responsabile procedimento: Via Catena,3 – 56028 San Miniato (PI)
Picerno Salvatore Tel.0571 418385
Dirigente Scolastico e-mail: PEO pitd070007@istruzione.it
e-mail: pitd070007@istruzione.it e-mail: PEC: pitd070007@pec.istruzione.it
tel. n.: + 39 0571418385 Web: https://www.itcattaneo.edu.it Codice accred.

R.T. IS0060

Ist.Tec.Comm. " CARLO CATTANEO "
C.F. 82001200508 C.M. PITD070007
AE85483 - protocollo generale

Prot. 0003017/U del 10/06/2023 12:49

https://www.itcattaneo.edu.it/
mailto:pitd070007@istruzione.it
mailto:pitd070007@istruzione.it
mailto:pitd070007@pec.istruzione.it


Istituto Tecnico Statale
CARLO CATTANEO

Codice meccanografico PITD070007

C. F. 82001200508 - Codice Univoco dell'Ufficio: UFZ30L Conto T. U. 314953

Art. 1 – Oggetto 

1. Il presente Avviso di selezione, adottato ai sensi dell'art. 55, comma 3, del D.Lgs. n. 117/20 e dell'art. 3, 
comma 1, lettera b) del D.M. n. 48/2021, è diretto ad avviare una procedura di selezione di Enti del Terzo 
Settore con cui attivare una collaborazione mediante co-progettazione volta alla realizzazione delle seguenti 
Azioni:

A) N. 3 edizioni dei Percorsi di orientamento con il coinvolgimento delle famiglie da svolgere nel periodo dal 
26 giugno – 14 luglio 2023 eventualmente in orario pomeridiano;

Ciascuna edizione, della durata di due unità orarie, consiste in attività finalizzata a supportare le 
famiglie nel concorrere alla prevenzione e al contrasto dell'abbandono scolastico, mediante percorsi di 
orientamento erogati a piccoli gruppi con il coinvolgimento di genitori con almeno 3 destinatari.

B) N. 1 edizione dei Percorsi formativi e laboratoriali co-curriculari da svolgere nel periodo giugno – settembre
2023;

L’edizione, della durata di nove unità orarie, consiste in attività riferita a percorsi formativi e 
laboratoriali al di fuori dell'orario curricolare, rivolti a gruppi di almeno 9 destinatari, afferenti a 
tematiche in coerenza con gli obiettivi specifici dell'intervento e a rafforzamento del curricolo 
scolastico. I percorsi co-curricolari sono rivolti a studenti con fragilità didattiche, a rischio di 
abbandono o che abbiano interrotto la frequenza scolastica. Ciascun percorso viene erogato 
congiuntamente da almeno un docente esperto con specifiche competenze e da un tutor.

Art. 2 - Soggetti ammessi a partecipare

1. Sono ammessi a partecipare alla presente Procedura gli Enti del Terzo Settore di cui all'art. 4 del D.Lgs. n. 
117/2017, in forma singola o in Associazione Temporanea di Scopo, costituita o costituenda, in possesso dei 
requisiti di cui all'art. 4 del presente Avviso.

Art. 3 Modalità e termini di partecipazione

1.Ciascun Ente potrà partecipare alla presente Procedura presentando un'idea progettuale.

2. Considerata l’urgenza di avvio delle attività stabilite, le candidature dovranno essere inviate all'indirizzo 
istituzionale di posta certificata  pitd070007@pec.istruzione.it entro e non oltre le ore 12.00 del 16/06/2023 

3. Le candidature dovranno essere presentate compilando in ogni sua parte i moduli allegati al presente avviso. 
Dovranno inoltre essere allegate, per ciascuno degli esperti/tutor individuati, i rispettivi curriculum.

Art. 4 Requisiti minimi di partecipazione

1. Al fine di manifestare il proprio interesse a co-progettare e presentare validamente la propria candidatura, gli 
Enti devono possedere, a pena di inammissibilità, i requisiti di seguito indicati, maturati alla data di 
presentazione della candidatura:

Responsabile procedimento: Via Catena,3 – 56028 San Miniato (PI)
Picerno Salvatore Tel.0571 418385
Dirigente Scolastico e-mail: PEO pitd070007@istruzione.it
e-mail: pitd070007@istruzione.it e-mail: PEC: pitd070007@pec.istruzione.it
tel. n.: + 39 0571418385 Web: https://www.itcattaneo.edu.it Codice accred.

R.T. IS0060

Ist.Tec.Comm. " CARLO CATTANEO "
C.F. 82001200508 C.M. PITD070007
AE85483 - protocollo generale

Prot. 0003017/U del 10/06/2023 12:49

https://www.itcattaneo.edu.it/
mailto:pitd070007@istruzione.it
mailto:pitd070007@istruzione.it
mailto:pitd070007@pec.istruzione.it
mailto:pitd070007@pec.istruzione.it


Istituto Tecnico Statale
CARLO CATTANEO

Codice meccanografico PITD070007

C. F. 82001200508 - Codice Univoco dell'Ufficio: UFZ30L Conto T. U. 314953

    a) Requisiti di ordine generale:

(i) possesso dei requisiti di idoneità morale e professionale a stipulare Convenzioni con la Pubblica 
Amministrazione, ai sensi dell'art. 80 del D.Lgs. 50/2016;

    b) Requisiti costitutivi:

(i) iscrizione al Registro unico nazionale del Terzo settore di cui all'art. 45 del D.Lgs. n. 117/2017.

Nelle more dell'operatività del RUNTS e ai sensi dell'articolo 101, commi 2 e 3 del D. Lgs. n. 
117/2017, il requisito dell'iscrizione al Registro unico nazionale del Terzo settore deve intendersi 
soddisfatto da parte degli Enti attraverso la loro iscrizione, alla data di adozione del presente Avviso, a 
uno dei registri attualmente previsti dalle normative di settore. Sono ammessi altresì gli Enti che 
risultano in corso di iscrizione presso uno dei suddetti registri al momento della presentazione della 
propria candidatura; 

(ii) sussistenza di apposita previsione, nel proprio Atto costitutivo e/o Statuto, relativa al perseguimento
di finalità e/o svolgimento di attività coerenti con l'oggetto del presente Avviso;

    c) Requisiti tecnico-professionali:

(i) aver realizzato nel quinquennio precedente alla pubblicazione del presente Avviso almeno un 
numero pari a 3 iniziative con soggetti pubblici e/o privati, concernenti l'Ambito per il quale si presenta
la proposta progettuale, svolti a titolo gratuito o finanziati con fondi nazionali o comunitari;

2. I soggetti Partecipanti attestano il possesso dei sopraelencati requisiti di partecipazione mediante 
Dichiarazione sostitutiva, ai sensi del D.P.R. 445/2000, che dovrà essere presentata, e sottoscritta digitalmente, 
da ciascun Partecipante/associato.

3. L'Istituzione scolastica si riserva di effettuare le verifiche circa il possesso dei requisiti di cui al presente 
articolo.

4. In caso di difetti, carenze o irregolarità non essenziali, il Ministero potrà richiedere integrazioni/chiarimenti.

Art. 5 - Articolazione generale della proposta progettuale

Il progetto da presentare all'Istituto dovrà contemplare una descrizione delle attività che si vogliono proporre 
negli spazi e nei locali di codesta Istituzione scolastica

5.1 Area tematica di intervento:

• (A) Percorsi di orientamento con il coinvolgimento delle famiglie

• (B) Percorsi formativi e laboratoriali co-curriculari

5.2 Calendario delle attività – Tempi:

A) N. 3 edizioni dei Percorsi di orientamento con il coinvolgimento delle famiglie da svolgere nel 
periodo dal 26 giugno – 31 luglio 2023 eventualmente in orario pomeridiano;

B) N. 1 edizione dei Percorsi formativi e laboratoriali co-curriculari da svolgere nel periodo giugno – 
settembre 2023;

5.3 Destinatari:

Responsabile procedimento: Via Catena,3 – 56028 San Miniato (PI)
Picerno Salvatore Tel.0571 418385
Dirigente Scolastico e-mail: PEO pitd070007@istruzione.it
e-mail: pitd070007@istruzione.it e-mail: PEC: pitd070007@pec.istruzione.it
tel. n.: + 39 0571418385 Web: https://www.itcattaneo.edu.it Codice accred.

R.T. IS0060

Ist.Tec.Comm. " CARLO CATTANEO "
C.F. 82001200508 C.M. PITD070007
AE85483 - protocollo generale

Prot. 0003017/U del 10/06/2023 12:49

https://www.itcattaneo.edu.it/
mailto:pitd070007@istruzione.it
mailto:pitd070007@istruzione.it
mailto:pitd070007@pec.istruzione.it


Istituto Tecnico Statale
CARLO CATTANEO

Codice meccanografico PITD070007

C. F. 82001200508 - Codice Univoco dell'Ufficio: UFZ30L Conto T. U. 314953

Per i percorsi (A) almeno tre genitori e alunni di questa Istituzione scolastica per ciascuna delle 
edizioni.

Per i percorsi (B) almeno nove alunni di questa Istituzione scolastica.

5.4 Orario giornaliero di funzionamento:

Percorsi di tipologia (A): Le attività dovranno essere svolte in orario di apertura dell’Istituto, 
eventualmente pomeridiano, che dovrà comunque essere concordato con le famiglie coinvolte per 
favorire la partecipazione;

Percorsi di tipologia (B): secondo il calendario che sarà stabilito dall’Istituto per le azioni ti tipo (B), 
di norma in orario antimeridiano o eventualmente in orario pomeridiano in caso di motivate esigenze 
che saranno valutate dal D.S.

5.5 Risorse umane richieste:

Tutto il personale deve dimostrare, tramite la presentazione del curriculum vitae, la propria esperienza 
nel settore di attività richiesta.

Per le attività di tipo (A) è richiesto un docente/esperto per ciascuna edizione.;

Per le attività di tipo (B) sono richiesti un docente/esperto e un docente/tutor.

Art. 6 - Criteri di ammissibilità e valutazione dei Progetti

1. Sono ammesse alla presente Procedura selettiva le candidature che:

    a) provengano da uno dei soggetti di cui all'art. 2;

    b) siano presentate da soggetti in possesso dei requisiti previsti dall'art. 4;

    c) siano presentate entro i termini e con le modalità di cui all'art. 3;

    d) siano corredate dalla presentazione di proposte progettuali coerenti con quanto previsto dall'art. 5,

2. La mancanza di uno solo dei requisiti di cui al comma 1 del presente articolo comporta la non ammissibilità 
della candidatura alla presente Procedura di selezione.

3. A seguito della ricezione delle candidature, l'Istituzione scolastica ne valuterà la regolarità formale, nonché la
corrispondenza ai requisiti richiesti dal presente Avviso. La verifica dei requisiti, anche formali, sarà effettuata 
dalla Commissione, che verrà nominata dopo la scadenza del termine per il ricevimento delle candidature 
fissato dal presente Avviso. Qualora pervenga un’unica candidatura il D.S. potrà procedere autonomamente 
alla valutazione della stessa e, se risutano rispettati tutti i requisiti previsti dal presente bando, procedere alla 
stipula della convenzione.

Per la valutazione, la commissione, esaminati i requisiti di accesso, procederà alla valutazione della proposta 
tenendo conto della coerenza della stessa con tutti gli elementi di cui all'art. 3 e 5, sulla base della seguente 
griglia:

Responsabile procedimento: Via Catena,3 – 56028 San Miniato (PI)
Picerno Salvatore Tel.0571 418385
Dirigente Scolastico e-mail: PEO pitd070007@istruzione.it
e-mail: pitd070007@istruzione.it e-mail: PEC: pitd070007@pec.istruzione.it
tel. n.: + 39 0571418385 Web: https://www.itcattaneo.edu.it Codice accred.

R.T. IS0060

Ist.Tec.Comm. " CARLO CATTANEO "
C.F. 82001200508 C.M. PITD070007
AE85483 - protocollo generale

Prot. 0003017/U del 10/06/2023 12:49

https://www.itcattaneo.edu.it/
mailto:pitd070007@istruzione.it
mailto:pitd070007@istruzione.it
mailto:pitd070007@pec.istruzione.it


Istituto Tecnico Statale
CARLO CATTANEO

Codice meccanografico PITD070007

C. F. 82001200508 - Codice Univoco dell'Ufficio: UFZ30L Conto T. U. 314953

Adeguatezza della proposta progettuale

n. Criterio di valutazione punteggio

1.1 Completezza dell’articolazione dell’attività progettuale e coerenza rispetto alle 
specifiche dell’Avviso

15

1.2 Adeguatezza dei contenuti rispetto agli obiettivi definiti nelle specifiche 
dell’Avviso

15

1.3 Elementi di innovatività della strategia di realizzazione dell’operazione 
progettuale, anche con l’utilizzo di soluzioni digitali

10

Esperienze pregresse in favore delle Istituzioni scolastiche

2.1 Progetti realizzati in favore delle lstituzioni scolastiche su tematiche analoghe a 
quelle del presente Avviso e relativa riutilizzabilità dell'esperienza maturata ai fini
della realizzazione del progetto presentato

15

2.2 Progetti in favore delle Istituzioni scolasti- che portati a valido compimento su 
tematiche diverse da quelle del presente Avviso e relativa riutilizzabilità 
dell'esperienza maturata ai fini della realizzazione del progetto presentato

5

Organizzazione e coordinamento degli interventi da realizzare

3.1 Piano di lavoro di massima per l'espletamento delle attività previste nella 
proposta

10

3.2 Valutazione dell'adeguatezza e compie- tezza della soluzione organizzativa per la
realizzazione del progetto proposto e degli strumenti utilizzati per il 
coordinamento del progetto medesimo

10

Eventuali ulteriori interventi aggiuntivi rispetto al progetto

4.1

Interventi aggiuntivi, proposti dall’ETS direttamente alle famiglie e agli 
studenti coinvolti nell’iniziativa, con loro concordati, consistenti in 
attività di outdoor-education/attività residenziali, finalizzate al 
consolidamento delle competenze di base e relazionali in aggiunta a 
quelle ricadenti nella presente proposta progettuale.
Tali eventuali interventi, qualora proposti, dovranno ricadere 
interamente, sotto il profilo della responsabilità organizzativa e della 
responsabilità vigilando, in capo all’ETS.

Punti 3 per ogni giorno di attività outdoor/residenziale offerte alle 
famiglie e agli studenti partecipanti

max 15 punti

Risultati attesi

Responsabile procedimento: Via Catena,3 – 56028 San Miniato (PI)
Picerno Salvatore Tel.0571 418385
Dirigente Scolastico e-mail: PEO pitd070007@istruzione.it
e-mail: pitd070007@istruzione.it e-mail: PEC: pitd070007@pec.istruzione.it
tel. n.: + 39 0571418385 Web: https://www.itcattaneo.edu.it Codice accred.

R.T. IS0060

Ist.Tec.Comm. " CARLO CATTANEO "
C.F. 82001200508 C.M. PITD070007
AE85483 - protocollo generale

Prot. 0003017/U del 10/06/2023 12:49

https://www.itcattaneo.edu.it/
mailto:pitd070007@istruzione.it
mailto:pitd070007@istruzione.it
mailto:pitd070007@pec.istruzione.it


Istituto Tecnico Statale
CARLO CATTANEO

Codice meccanografico PITD070007

C. F. 82001200508 - Codice Univoco dell'Ufficio: UFZ30L Conto T. U. 314953

5.1
Potenziali risultati attesi dalla realizzazione della proposta progettuale in termini 
di impatto sociale sul contesto di intervento

5

Art. 7 - Fasi della Procedura e attività oggetto di co-progettazione

1. La Procedura si compone delle seguenti fasi principali:

a) Presentazione da parte degli ETS delle proprie candidature, corredate di proposte

b) nomina della Commissione di valutazione a cui è attribuito il compito di verificare i requisiti di ammissibilità
delle candidature e valutare le proposte progettuali degli ETS/ATS ammessi;

c) Svolgimento dell'attività istruttoria, suddivisa in:

(i) verifica dei requisiti di ammissibilità;

(ii) valutazione nel merito delle proposte progettuali degli ETS/ATS ammessi e attribuzione a ciascuna
di esse di punteggi, sulla base dei criteri di valutazione di cui all'art. 6;

d) Selezione di uno o più ETS per ciascuna idea progettuale avente ad oggetto una specifica azione tra quelli 
individuati dall'art. 2, comma 1, che verrà invitato a partecipare alle sessioni di co-progettazione;

e) Svolgimento delle sessioni di co-progettazione condivisa tra codesta istituzione Scolastica ed ETS 
individuati/e: consistono in sedute svolte di discussione e sviluppo delle proposte progettuali presentate, con la 
possibilità di apportare alle medesime variazioni/miglioramenti.

Lo svolgimento di tali sessioni consente a codesta istituzione di definire, congiuntamente e in modo condiviso 
con gli ETS individuati, il Progetto finale degli interventi e delle attività da realizzare, nonché i relativi aspetti 
esecutivi;

f) Stipula della Convenzione tra Codesta Istituzione scolastica ed ETS:

il Progetto finale, frutto di una elaborazione condivisa, sarà oggetto della Convenzione che verrà stipulata tra 
ciascun soggetto individuato, ai sensi del successivo art. 8.

Art. 8 - Stipula della Convenzione e attribuzione degli incarichi

1. All'esito delle fasi di cui all'art. 7, si procederà alla sottoscrizione di una Convenzione tra Codesta Istituzione 
scolastica ed l’ETS individuato, per l'attivazione del rapporto di collaborazione e la regolazione dei reciproci 
rapporti ai fini della realizzazione degli obiettivi progettuali, nella quale sono recepite le risultanze delle sessioni
di co-progettazione, confluite nel Progetto finale che l'Istituzione scolastica realizzerà in collaborazione con il 
medesimo soggetto individuato.

2. la Convenzione, alla quale sarà allegato il Progetto finale, dovrebbe contenere, a titolo esemplificativo, i 
seguenti elementi:

a) la durata;

b) gli impegni del soggetto individuato ai fini della futura realizzazione delle iniziative ad opera 
dell'Istituzione scolastica;

c) la disciplina relativa all'insussistenza di conflitti di interessi.

3. Tutte le spese inerenti e conseguenti la stipula della Convenzione si intendono interamente a carico del 

Responsabile procedimento: Via Catena,3 – 56028 San Miniato (PI)
Picerno Salvatore Tel.0571 418385
Dirigente Scolastico e-mail: PEO pitd070007@istruzione.it
e-mail: pitd070007@istruzione.it e-mail: PEC: pitd070007@pec.istruzione.it
tel. n.: + 39 0571418385 Web: https://www.itcattaneo.edu.it Codice accred.

R.T. IS0060

Ist.Tec.Comm. " CARLO CATTANEO "
C.F. 82001200508 C.M. PITD070007
AE85483 - protocollo generale

Prot. 0003017/U del 10/06/2023 12:49

https://www.itcattaneo.edu.it/
mailto:pitd070007@istruzione.it
mailto:pitd070007@istruzione.it
mailto:pitd070007@pec.istruzione.it


Istituto Tecnico Statale
CARLO CATTANEO

Codice meccanografico PITD070007

C. F. 82001200508 - Codice Univoco dell'Ufficio: UFZ30L Conto T. U. 314953

soggetto selezionato, così come il pagamento delle imposte e tasse dovute per legge relative all'esecuzione della
stessa.

4. La/le convenzioni saranno stipulate anche in presenza di un sola candidatura pervenuta purché coerente con 
gli obiettivi formativi dell’obiettivo/azione da realizzare.

All’ETS selezionato verrà affidato l’incarico mediante provvedimento del Dirigente scolastico.

In caso di rinuncia, da presentarsi entro due giorni dalla comunicazione di avvenuta aggiudicazione del bando, 
si procederà alla surroga.

5. La graduatoria  provvisoria sarà pubblicata  di norma entro cinque giorni dalla  scadenza delle
presentazioni  delle  istanze  di  partecipazione  e  sarà  affissa  all’albo  sul  sito  web  dell’Istituto.
Avverso  la  stessa  è  ammesso  reclamo  al  Dirigente  Scolastico  entro  5  giorni  dalla  data  di
pubblicazione. 
6. Considerata l’esigenza di dare tempestivamente avvio alle azioni di prevenzione e contrasto alla
dispersione  scolastica,  gli  incarichi/convenzione  verranno  conferiti/stipulati  in  pendenza  del
predetto termine, fatto salvo il potere di revoca in presenza di accoglimento di eventuali ricorsi. In
assenza  di  ricorsi  l’elenco  provvisorio,  decorsi  i  termini  sopra  previsti,  acquisterà  efficacia
definitiva.

7. La validità della graduatoria sarà, in ogni caso, limitata all’a.s. 2022/2023.

Art. 9 - Compensi

I fondi, messi a disposizione dal Ministero dell'Istruzione, che l'Istituzione scolastica intende destinare 
all'affidamento di servizi come sopra descritti, sono riportati nella tabella sottostante . Nessun importo o 
contributo è richiesto alle famiglie.

Intervento Importo 
singola 
edizione

Importo 
totale

A) N. 3 edizioni dei Percorsi di orientamento con il coinvolgimento delle 
famiglie 

158,00 € 474,00 €

B) N. 1 edizione dei Percorsi formativi e laboratoriali co-curriculari 1130,00 € 1130,00 €

L'importo previsto per le attività richieste è omnicomprensivo di Iva e/o altri oneri. In ogni caso il corrispettivo 
dovrà ricomprendere nello specifico:

- il costo delle attività e figure professionali richieste;

- la completa responsabilità sulla vigilanza degli alunni;

Il compenso sarà erogato per le attività effettivamente prestate e documentate, a conclusione delle stesse ed a 
seguito dell'effettiva disponibilità dell'importo assegnato a questa Istituzione Scolastica.

Il pagamento avverrà, quindi, a conclusione dell'impegno professionale e dell'assolvimento di tutti gli impegni 
contrattuali, con bonifico bancario, soltanto dopo l'effettiva erogazione dei fondi da parte del Ministero 
dell'Istruzione, pertanto nessuna responsabilità in merito agli eventuali ritardi potrà essere attribuita 

Responsabile procedimento: Via Catena,3 – 56028 San Miniato (PI)
Picerno Salvatore Tel.0571 418385
Dirigente Scolastico e-mail: PEO pitd070007@istruzione.it
e-mail: pitd070007@istruzione.it e-mail: PEC: pitd070007@pec.istruzione.it
tel. n.: + 39 0571418385 Web: https://www.itcattaneo.edu.it Codice accred.

R.T. IS0060

Ist.Tec.Comm. " CARLO CATTANEO "
C.F. 82001200508 C.M. PITD070007
AE85483 - protocollo generale

Prot. 0003017/U del 10/06/2023 12:49

https://www.itcattaneo.edu.it/
mailto:pitd070007@istruzione.it
mailto:pitd070007@istruzione.it
mailto:pitd070007@pec.istruzione.it


Istituto Tecnico Statale
CARLO CATTANEO

Codice meccanografico PITD070007

C. F. 82001200508 - Codice Univoco dell'Ufficio: UFZ30L Conto T. U. 314953

all'Istituzione scolastica.

Art. 10 - Trattamento dati

1. Titolare del trattamento dei dati Titolare del trattamento dei dati è l'Istituto rappresentato dal Dirigente 
Scolastico con sede in Via Catena, 3 – 56028 San Miniato (PI) tel. 0571 418385 e-
mail:pitd070007@istruzione.it  oppure pec: pitd070007@pec.istruzione.it  in carica pro tempore, in qualità di 
soggetto che responsabile delle verifiche.

2. Responsabile della protezione dei dati

Il Responsabile della protezione dei dati personali è contattabile ai seguenti recapiti il raggiungibile al seguente 
indirizzo email: pitd070007@istruzione.it indicando nell’oggetto: al Responsabile della protezione dei dati 
pro tempore Ing. S. Rodà 

3. Tipi di dati trattati e finalità del trattamento

I dati personali (a titolo esemplificativo, nome, cognome, data di nascita, codice fiscale del rappresentante 
legale o del Procuratore che firma la documentazione), forniti dai soggetti partecipanti al presente Avviso, o 
comunque acquisiti a tal fine, sono raccolti e conservati per le finali tà connesse all'Avviso stesso e ai soli fini 
dell'espletamento di tutte le fasi della procedura di selezione dì Enti del Terzo Settore per iniziative di co-
progettazione volte alla realizzazione di Progetti, ai sensi dell'art. 55, comma 3, del D.Lgs. n. 117/2017, oltre 
che, successivamente all'even-tuale selezione dell'ETS/ATS, per la stipula e gestione della Convenzione tra 
l'istituzione scolastica e ciascun ETS/ATS individuato/a. 

4. Obbligo di conferimento dei dati

Il conferimento di tali dati è obbligatorio, pena l'impossibilità di dare corso alla domanda di partecipazione. 

5.Conservazione dei Dati 

I dati saranno conservati per il periodo di tempo necessario per il conseguimento delle finalità per le quali sono 
raccolti o successivamente trattati conformemente a quanto previsto dagli obblighi di Legge. 

6. Diritti degli interessati

Gli interessati hanno il diritto di ottenere dal Ministero dell'Istruzione, nei casi previsti, l'acces-so ai propri dati 
personali, la rettifica, la portabilità o la cancellazione degli stessi, la limitazione del trattamento che li riguarda o 
di opporsi al trattamento (artt. 15 e ss. del Regolamento (UE) 2016/679), presentando istanza al Ministero 
dell'Istruzione, Titolare del trattamento, agli indirizzi sopra indicati. 

7. Diritto di reclamo

Gli interessati che ritengono che il trattamento dei dati personali a loro riferiti avvenga in vio-lazione di quanto 
previsto dal Regolamento (UE) 2016/679 hanno il diritto di proporre reclamo al Garante per la protezione dei 
dati personali, come previsto dall'art. 77 del Regolamento stesso, o di adire le vie legali nelle opportune sedi 
giudiziarie, ai sensi dell'art. 79 del Regolamento medesimo. 

8. Trasferimento dei dati personali in Paesi terzi

I dati personali non saranno trasferiti verso paesi terzi o organizzazioni internazionali. 

Art. 11 - Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell'art. 10 del D. Lgs. 163/2006 e dell'art. 5 della legge 241/1990, Responsabile del Pro cedimento è il

Responsabile procedimento: Via Catena,3 – 56028 San Miniato (PI)
Picerno Salvatore Tel.0571 418385
Dirigente Scolastico e-mail: PEO pitd070007@istruzione.it
e-mail: pitd070007@istruzione.it e-mail: PEC: pitd070007@pec.istruzione.it
tel. n.: + 39 0571418385 Web: https://www.itcattaneo.edu.it Codice accred.

R.T. IS0060

Ist.Tec.Comm. " CARLO CATTANEO "
C.F. 82001200508 C.M. PITD070007
AE85483 - protocollo generale

Prot. 0003017/U del 10/06/2023 12:49

https://www.itcattaneo.edu.it/
mailto:pitd070007@istruzione.it
mailto:pitd070007@istruzione.it
mailto:pitd070007@pec.istruzione.it
mailto:pitd070007@istruzione.it
mailto:pitd070007@pec.istruzione.it
mailto:pitd070007@istruzione.it


Istituto Tecnico Statale
CARLO CATTANEO

Codice meccanografico PITD070007

C. F. 82001200508 - Codice Univoco dell'Ufficio: UFZ30L Conto T. U. 314953

Dirigente scolastico

Art. 12 - Pubblicità 

La presente determinazione viene resa pubblica tramite l'albo del sito web dell'Istituzione scolastica 

Gli allegati alla presente costituiscono parte sostanziale del presente provvedimento.

San Miniato, 10/06/2023
Il Dirigente Scolastico

(prof. Salvatore Picerno)
Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
ai sensi dell'art. 3 comma 2 del D.L. 39/93 

Responsabile procedimento: Via Catena,3 – 56028 San Miniato (PI)
Picerno Salvatore Tel.0571 418385
Dirigente Scolastico e-mail: PEO pitd070007@istruzione.it
e-mail: pitd070007@istruzione.it e-mail: PEC: pitd070007@pec.istruzione.it
tel. n.: + 39 0571418385 Web: https://www.itcattaneo.edu.it Codice accred.

R.T. IS0060

Ist.Tec.Comm. " CARLO CATTANEO "
C.F. 82001200508 C.M. PITD070007
AE85483 - protocollo generale

Prot. 0003017/U del 10/06/2023 12:49

https://www.itcattaneo.edu.it/
mailto:pitd070007@istruzione.it
mailto:pitd070007@istruzione.it
mailto:pitd070007@pec.istruzione.it


2) SCHEMA DOMANDA DI PARTECIPAZIONE 

ALLEGATO "A" SCHEMA DOMANDA DI PARTECIPAZIONE 

Al dirigente scolastico
I.T. Cattaneo

San Miniato (PI)

Procedura per la selezione di Enti del Terzo Settore per iniziative di coprogettazione volte alla realizzazione di
Progetti, ai sensi dell'art. 55, comma 3, del D.Lgs. n. 117/2017 

Il sottoscritto [                           ] Codice Fiscale [                           ]  Nato a  [                           ]

in qualità di:

[  ] Legale Rappresentante; 

[ ] Procuratore (indicare gli estremi di riferiemtno della procura: data, Notaio, n. di repertorio)  
__________________________________________________________________
che si allega in copia conforme all'originale); 

del/della [Ente del Terzo Settore] . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

con sede legale in . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Provincia di . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Via/Piazza . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  n. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

iscritto/in fase di iscrizione al Registro . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  al n. . . . . . . . . . . . . . . . . . Codice 
Fiscale . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Partita I.V.A. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . , 

consapevole che la falsità in atti e le dichiarazioni mendaci sono punite ai sensi del codice penale e delle leggi 
speciali in materia e che, laddove dovesse emergere la non veridicità di quanto qui dichiarato, si avrà la 
decadenza dai benefici eventualmente ottenuti ai sensi dell'art. 75 del d.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000 e 
l'applicazione di ogni altra sanzione prevista dalla legge, nella predetta qualità, ai sensi e per gli effetti di cui agli
artt. 46 e 47 del d.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000,

[in caso di Associazione Temporanea di Scopo ripetere i dati per ogni componente] 

CHIEDE/CHIEDONO

(i) di essere ammesso/i a partecipare alla procedura in oggetto:

[clausola a selezione alternativa. Barrare la casella di interesse]

[  ] in forma singola

[  ] in Associazione Temporanea di Scopo, denominata: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

In tal caso, specificare se associazione è:

clausola a selezione alternativa. Barrare la casella di interesse

[  ] costituita 

si allega atto costitutivo/copia autentica del mandato collettivo irrevocabile con rappresentanza conferito alla 
mandataria per atto pubblico o scrittura privata autenticata, sottoscritto da tutti i componenti.

[  ] costituenda. 

In caso di selezione, occorre presentare dichiarazione di impegno a costituire l'Associazione, conferendo mandato 
collettivo speciale con rappresentanza al soggetto qualificato come mandataria, che stipulerà la Convenzione in 

Ist.Tec.Comm. " CARLO CATTANEO "
C.F. 82001200508 C.M. PITD070007
AE85483 - protocollo generale

Prot. 0003017/U del 10/06/2023 12:49



nome e per conto delle mandanti e provvederà alla gestione dei rapporti amministrativi e organizzativi con codesta 
istituzione scolastica e allegare apposita dichiarazione, compilata e sottoscritta da tutti i componenti, attestante il 
suddetto impegno, nonché il soggetto al quale, in caso di selezione, sarà conferito mandato speciale con 
rappresentanza.

A tal fine, dichiara, sotto la propria responsabilità:

1. che i recapiti dell'Ente presso i quali si intendono ricevere le comunicazioni sono i seguenti: 
domicilio eletto: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

indirizzo posta elettronica ordinaria: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  indirizzo posta elettronica 
certificata (PEC): . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  numero di telefono:

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  autorizzando espressamente codesta istituzione scolastica 
all'uso, anche esclusivo, dei suddetti mezzi per effettuare le comunicazioni;

2. di essere informato che L'Istituzione scolastica non sarà responsabile per il tardivo o mancato 
recapito delle comunicazioni di cui al precedente punto 1, in caso di mancata indicazione dei 
datisuddetti e/o di mancato avviso del cambiamento degli indirizzi mail e/o di cambiamenti degli 
indirizzi delle sedi legali e/o operative dell'Ente/Associazione;

3. di aver preso visione dell'Avviso e di accettare tutte le condizioni ivi contenute e, in particolare, 
dell'informativa sul trattamento di dati personali ai sensi dell'art. 13 del Regolamento (UE) 2016/679, 
riportata nell'articolo 10 "Trattamento dati personali" del medesimo Avviso.

[in caso di Associazione Temporanea di Scopo ripetere i dati per ogni componente]

Luogo e data . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Firma digitale del legale rappresentante

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Ist.Tec.Comm. " CARLO CATTANEO "
C.F. 82001200508 C.M. PITD070007
AE85483 - protocollo generale

Prot. 0003017/U del 10/06/2023 12:49



3) SCHEMA DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA

ALLEGATO "B"

SCHEMA DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA

Al dirigente scolastico
I.T. Cattaneo

San Miniato (PI)

(AI SENSI DEGLI ARTT. 46 E 47 DEL D.P.R. N. 445 DEL 28 DICEMBRE 2000)

Procedura per la selezione di Enti del Terzo Settore per iniziative di co-progettazione volte alla realizzazione di 
Progetti, ai sensi dell'art. 55, comma 3, del D.Lgs. n. 117/2017

Il sottoscritto

Codice Fiscale

Nato a il In qualità di [Legale rappresentante/Procuratore] del/della [Ente del Terzo Settore] 
con sede legale in Provincia di Via/Piazza n.  iscritto/in fase di 

iscrizione al Registro  al n.  Codice Fiscale Partita I.V.A.

consapevole che la falsità in atti e le dichiarazioni mendaci sono punite ai sensi delcodice penale e delle leggi 
speciali in materia e che, laddove dovesse emergere lanon veridicità di quanto qui dichiarato, si avrà la 
decadenza dai benefici eventualmente ottenuti ai sensi dell'art. 75 del d.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000 e 
l'applicazione di ogni altra sanzione prevista dalla legge, nella predetta qualità, ai sensi e per gli effetti di cui agli
artt. 46 e 47 del d.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000,

DICHIARA

a) di possedere i requisiti di idoneità morale e professionale a stipulare Convenzioni con la Pubblica 
Amministrazione, ai sensi dell'art. 80 del D.Lgs. 50/2016. In caso di assenza di uno o più dei suddetti requisiti, 
specificare di seguito quali:

b) l'assenza di conflitto di interesse, anche potenziale, tra l'Ente e l'iniziativa di cui all'Avviso;

c) l'idoneità dei poteri del rappresentante legale/del Procuratore alla sottoscrizione degli atti presentati in sede di 
candidatura;

d) di possedere il requisito costitutivo di cui all'art. 6, comma 1, lett. b), punto (i), dell'Avviso e, nello specifico:

[clausola a selezione alternativa. Barrare la casella di interesse]

[  ] di essere iscritto al Registro unico nazionale del Terzo settore di cui all'art. 45 del D.Lgs. n. 
117/2017, tenendo conto che nelle more dell'operatività del RUNTS e ai sensi dell'articolo 101, commi
2 e 3 del D. Lgs. n. 117/2017, il requisito dell'iscrizione al Registro unico nazionale del Terzo settore 
deve intendersi soddisfatto da parte degli Enti attraverso la loro iscrizione, alla data di adozione 
dell'Avviso, a uno dei registri attualmente previsti dalle normative di settore;

di essere in corso di iscrizione presso uno dei suddetti registri;

e) di possedere il requisito costitutivo di cui all'art. 4, comma 1, lett. b), punto (ii), dell'Avviso e, nello specifico: 
la sussistenza di apposita previsione, nel proprio Atto costitutivo e/o Statuto, relativa al perseguimento di 
finalità e/o svolgimento di attività coerenti con l'oggetto dell'Avviso;

Ist.Tec.Comm. " CARLO CATTANEO "
C.F. 82001200508 C.M. PITD070007
AE85483 - protocollo generale

Prot. 0003017/U del 10/06/2023 12:49



f) la sussistenza del requisito di capacità tecnico-professionale, di cui all'art. 4, comma 1, lett. c), punto (i), 
dell'Avviso, ossia di aver realizzato nel quinquennio precedente alla pubblicazione dell'Avviso iniziative con 
soggetti pubblici e/o privati, concernenti l'Ambito per il quale si presenta la proposta progettuale, svolti a titolo 
gratuito o finanziati con fondinazionali o comunitari e, in particolare:

Contratto Oggetto 
dell'iniziativa

Soggetti 
coinvolti 
nell'iniziativa 
(pubblici e 
privati)

Data di inizio e 
fine 
dell'iniziativa

Tipologia di 
finanziamento 
(comunitario o 
nazionale)

Importo 
finanziario

Si precisa che in caso di partecipazione in Associazione Temporanea di Scopo, il relativo requisito potrà essere 
cumulato e dovrà essere posseduto in via maggioritaria dalla mandataria;

Luogo e data . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Firma digitale del legale rappresentante

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Ist.Tec.Comm. " CARLO CATTANEO "
C.F. 82001200508 C.M. PITD070007
AE85483 - protocollo generale

Prot. 0003017/U del 10/06/2023 12:49



4) SCHEMA PROPOSTA PROGETTUALE

Al dirigente scolastico
I.T. Cattaneo

San Miniato (PI)

ALLEGATO «C"

PROPOSTA PROGETTUALE

PROCEDURA COMPARATIVA DI AFFIDAMENTO DIRETTO FINALIZZATA ALEACQUISIZIONE
DI PROPOSTE PROGETTUALI DA PARTE DI ENTI DEL TERZO SETTORE PER LA 
REALIZZAZIONE DEL PROGETTO PNRR M4C1, nell'Investimento 1.4 (Prevenzione e contrasto dei 
divari territoriali e della dispersione scolastica) PRESSO L'ISTITUTO TECNICO C. CATTANEO DI SAN 
MINIATO

NOMINATIVO ENTE:  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

PROPOSTA PROGETTUALE: barrare con una [X] l’azione per cui ci si candida

[  ] Azione A) N. 3 edizioni dei Percorsi di orientamento con il coinvolgimento delle famiglie 

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

[  ] Azione B) N. 1 edizione dei Percorsi formativi e laboratoriali co-curriculari 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

1) Obiettivi e finalità della proposta, contenuti, descrizione delle attività da realizzare per la durata del progetto, 
in relazione ai destinatari:

2) Indicazione delle metodologie educative e didattiche evidenziando i risultati attesi, prevedendo educatori ed 
esperti adeguatamente qualificati (come da avviso di questa Istituzione scolastica):

3) Organizzazione del servizio, mettendo in evidenza: orari di funzionamento, programma delle attività 
proposte, modalità di valutazione finale e pubblicizzazione dell'evento:

Allegare, per ciascuna proposta progettuale la dichiarazione con la quale si individuano gli esperti per l’azione 
(A) e l’esperto e il tutor per l’azione (B) e i corrispettivi Curriculum.

Ist.Tec.Comm. " CARLO CATTANEO "
C.F. 82001200508 C.M. PITD070007
AE85483 - protocollo generale

Prot. 0003017/U del 10/06/2023 12:49



Luogo e data . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Firma digitale del legale rappresentante

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Ist.Tec.Comm. " CARLO CATTANEO "
C.F. 82001200508 C.M. PITD070007
AE85483 - protocollo generale

Prot. 0003017/U del 10/06/2023 12:49


	DETERMINA E AVVISO PER LA SELEZIONE DI SOGGETTI DEL TERZO SETTORE
	AVVISO PER LA SELEZIONE DI SOGGETTI DEL TERZO SETTORE PER STIPULARE UNA CONVENZIONE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO Il PNRR M4C1, INVESTIMENTO 1.4
	Art. 1 – Oggetto
	Art. 2 - Soggetti ammessi a partecipare
	Art. 3 Modalità e termini di partecipazione
	Art. 4 Requisiti minimi di partecipazione
	Art. 5 - Articolazione generale della proposta progettuale
	Art. 6 - Criteri di ammissibilità e valutazione dei Progetti
	Art. 7 - Fasi della Procedura e attività oggetto di co-progettazione



		2023-06-10T12:43:30+0200
	SALVATORE PICERNO




